可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负

债并计入相关资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》

第十一条(二)、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，

在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

2、关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处

理

对于企业按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类为权

益工具的金融工具(如分类为权益工具的永续债等)，相关股利支出按照税收政

策相关规定在企业所得税税前扣除的，企业应当在确认应付股利时，确认与股

利相关的所得税影响。该股利的所得税影响通常与过去产生可供分配利润的交

易或事项更为直接相关，企业应当按照与过去产生可供分配利润的交易或事项

时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有

者权益项目(含其他综合收益项目)。对于所分配的利润来源于以前产生损益的

交易或事项，该股利的所得税影响应当计入当期损益；对于所分配的利润来源

于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响应当计入所有

者权益项目。

3、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计

处理

企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结

算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计

量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现

金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。上

述规定同样适用于修改发生在等待期结束后的情形。

如果由于修改延长或缩短了等待期，企业应当按照修改后的等待期进行上

述会计处理(无需考虑不利修改的有关会计处理规定)。

如果企业取消一项以现金结算的股份支付，授予一项以权益结算的股份支

付，并在授予权益工具日认定其是用来替代已取消的以现金结算的股份支付(因

未满足可行权条件而被取消的除外)的，适用本解释的上述规定。

(二)会计政策变更对公司的影响

本次因适用“解释 16 号”的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产

生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照解释 16 号和《企业会计

准则第 18 号-所得税》的规定进行追溯调整。

（1）公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：人民币元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 61,553,025.70 3,012,442.35 64,565,468.05

递延所得税负债 8,745,554.99 3,068,547.98 11,814,102.97

盈余公积 111,038,285.47 -641.66 111,037,643.81

未分配利润 1,024,744,504.65 -55,463.97 1,024,689,040.68

所得税费用 -33,578,734.56 21,002.12 -33,557,732.44

（2）公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：人民币元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 41,551,775.27 2,846,927.59 44,398,702.86

递延所得税负债 5,685,554.99 2,798,665.85 8,484,220.84

盈余公积 110,997,798.93 -641.66 110,997,157.27

未分配利润 1,040,150,921.10 48,903.40 1,040,199,824.50

所得税费用 -21,722,368.44 -54,678.34 -21,777,046.78

本次根据“解释 16 号”对会计政策进行变更，系公司根据财政部相关规定

和要求对公司会计政策进行的变更和调整，无需提交公司董事会和股东大会审

议。本次会计政策变更，符合相关法律法规的规定和公司的实际情况，不会对

公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，亦不存在损害公司及股东

利益的情况。

特此公告

亿嘉和科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 30 日

	关于会计政策变更的公告
	一、本次会计政策变更概述
	二、会计政策变更对公司的影响